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„Exploatarea minorilor, folo-
sirea lor în activităţi care le-ar 
dăuna sănătăţii, moralităţii 
sau care le-ar pune în primejdie 
viaţa ori dezvoltarea normală 
sînt interzise”

Constituţia Republicii Moldova, art. 50, 1994.

• Vreai să te informezi mai bine despre 
drepturile tale?

• Vreai să te informezi despre munca copi-
lului şi traficul de copii?

• Vreai să ştii care sînt muncile pe care 
le poţi îndeplini fără a-ţi expune viaţa 
pericolului?

• Vreai să cunoşti riscurile şi consecinţele 
implicării în muncă a copiilor?

• Vreai să ajuţi copiii care muncesc din 
greu?

Atunci această broşură este 
pentru tine!

• Munceşti alături de adulţi?
• Crezi că eşti deja matur şi poţi munci pen-

tru a-ţi ajuta părinţii?
• Nu ai absolvit şcoala, dar vreai să munceşti 

pentru a cîştiga bani?
• Te obligă vreun adult să-l urmezi, pro-

miţîndu-ţi un loc de muncă „bine plătit”?
• Eşti convins că doar în străinătate poţi 

duce o viaţă bună?
• Eşti obligat de cineva să munceşti din 

greu?
Atunci această broşură este şi 
pentru tine!
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• ce ştii deja despre traficul de 
copii şi munca copilului?

• copilul munceşte doar în familia sa? 

• ce vîrstă are copilul despre care vorbim 
cînd ne referim la munca copilului?

• e vorba de băieţi sau fete, 
sau de unii şi de alţii?

• despre ce fel de muncă 
este vorba?

• se poate întîmpla 
doar în Moldova sau 
şi peste hotare?

• munca copilului 
este şi atunci cînd 
serviciul prestat de 
copil este remunerat? 

• copilul care munceşte 
este bine tratat? locuieşte 
acasă la el? merge la şcoală?
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Munca copilului este orice activitate econo-
mică, desfăşurată de copil, care-l privează 
de copilărie, de potenţialul şi demnitatea 
sa şi care îi dăunează dezvoltării fizice, psi-
hologice şi morale.

Republica Moldova s-a angajat să elimine, în 
mod prioritar, cele mai grave forme ale mun-
cii copilului, care includ:

a) Toate formele de sclavie sau 
practici similare, în care co-
piii muncesc împotriva voin-
ţei lor pentru beneficiul 
adultului;

b) Traficul, cînd un copil este 
vîndut, transportat într-o 
altă localitate pentru ex-
ploatare sexuală şi prin 
muncă;

c) Utilizarea unui copil în sco-
pul oferirii serviciilor sexuale 
contra plată şi pornografie;

d) Utilizarea unui copil în sco-
pul unor activităţi ilicite;

e) Munci periculoase pentru să-
nătatea, securitatea şi moralitatea 
copilului. 
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De exemplu, muncile care se efectuează:

• sub pămînt, sub apă, la înălţimi 
periculoase sau în spaţii restrînse;

• cu maşini, materiale sau 
instrumente periculoase;

• cu substanţe periculoase;
• în condiţii de temperatură 

prea înaltă sau prea joasă, cu 
mult zgomot sau vibraţii;

• pe parcursul mai multor ore 
sau în timpul nopţii;

• la sediile patronului, unde copilul 
este reţinut nejustificat.

Nu toate activităţile economice în care 
participă copiii au efect negativ. Există şi 
unele munci uşoare, care contribuie la dez-
voltarea ta. Muncile uşoare nu dăunează 
sănătăţii tale şi nu-ţi pun viaţa în pericol. 
Ele nu-ţi afectează frecvenţa şcolară şi cali-
tatea studiilor (muncile uşoare pot fi parte 
din programele de formare profesională). 
Aceste munci nu-ţi răpesc din timpul des-
tinat odihnei şi distracţiei cu prietenii. 
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Traficul de copii este retragerea 
copilului din mediul său, trans-
portarea în altă localitate (fie 
că în Moldova sau în afara ţă-
rii) şi exploatarea lui sexuală şi 
prin muncă.

GÎRBOVIT DE MUNCĂ LA 16 ANI

Am lucrat de mic copil, cam de cînd aveam 
10 ani, la cota de pămînt a familiei sau mer-
gînd cu ziua la oamenii din sat. Nu prea am 
mers la şcoală, trebuia să muncesc...Nu de-
mult m-am întors din Polonia. Am fost acolo 
împreună cu mama şi sora mai mică. Să nu 
credeţi că am fost în excursie: ne-am dus cu 
mama să cîştigăm bani. Cum am ajuns acolo? 
Am plecat împreună cu o doamnă care ne-a 
promis că o să cîştigăm acolo mulţi bani, o să 
vindem la piaţă. Am mers cu maşina proprie 
a doamnei, un „Opel” de culoare argintie. 
Cînd treceam hotarele, spunea că mergem 
în ospeţie la cineva. Dar, cînd am ajuns, ne-a 
ţinut închişi într-o casă de la marginea ora-
şului 2 zile, iar apoi ne-a obligat să cerşim. Eu 
şedeam toată ziua într-un cărucior pentru 
invalizi şi în fiecare zi, adunam vreo 70-80 
de zloţi (aproximativ 370 lei moldoveneşti). 
Mama cu sora mai mică cerşeau la o altă in-
tersecţie, şezînd pe asfaltul rece toată ziua. 

Seara toţi banii îi lua cea care ne-a adus în 
Polonia. Într-o zi, am încercat să ascundem 
nişte bani, ca să putem fugi acasă, dar femeia 
i-a găsit. Atunci, a bătut-o pe mama, iar mie 
mi-a dat un pumn în cap. A fost foarte rău: 
eram bătuţi, numiţi cu diferite cuvinte urîte. 
Mai tot timpul eram flămînzi. Am cerşit 
jumătate de an în ploaie, soare, frig. Acasă 
ne-am întors datorită poliţiei... 

La vîrsta mea sînt deja 
gîrbovit şi prea obosit.

Costel, 16 ani
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Traficul de copii decurge în mai multe 
etape, după cum urmează:

1. Recrutarea prin înşelăciune
...Am plecat împreună cu o doamnă care 
ne-a promis că o să cîştigăm acolo mulţi 
bani, o să vindem la piaţă.

2. Transportarea
...Am mers cu maşina proprie a doamnei, un 
„Opel” de culoare argintie. Cînd treceam ho-
tarele spunea că mergem în ospeţie la cineva. 

3. Exploatarea sexuală şi prin muncă
...Dar, cînd am ajuns, ne-a ţinut închişi 
într-o casă de la marginea oraşului 2 zile, 
iar apoi ne-a obligat să cerşim.

4. Evadarea
...Într-o zi, am încercat să ascundem nişte 
bani, ca să putem fugi acasă, dar femeia i-a 
găsit. Atunci, a bătut-o pe mama, iar mie 
mi-a dat un pumn în cap... Acasă ne-am 
întors datorită poliţiei.

În fiecare an zeci de copii din Mol-
dova, băieţi şi fete, sînt traficaţi cu 
scopul de a fi puşi la muncă for-
ţată, la cerşit, prostituţie, furat şi 
vînzare de droguri.
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Există zeci de motive pentru care copilul 
ajunge să muncească. Iată unele din ele. 
Discută-le cu prietenii tăi, părinţii, profeso-
rii. Ai putea găsi şi alte motive.

• Nu toţi copiii îşi cunosc drepturile, 
de aceea  nu le pot apăra. Ei nu cer 
acte de la angajatori  (acorduri, 
contracte, asigurări, carte de muncă) 
şi sînt exploataţi cu uşurinţă;

• Munca copiilor este mai 
ieftină decît a adulţilor;

• Copiii nu denunţă abuzurile şi 
riscurile la care sînt expuşi;

• Copiii cred promisiunilor făcute de adulţi;
• Uneori, părinţii le cer copiilor să-i 

ajute în gospodărie şi la unele munci 
periculoase, chiar dacă copiii nu au 
suficient timp pentru activităţi şcolare; 

• Dacă părinţii sînt bolnavi, au probleme 
cu alcoolul sau au plecat la munci în 
străinătate, copiii sînt nevoiţi să preia 
unele responsabilităţi ale adulţilor;

• Uneori, copiii vor să aibă propriii 
bani de buzunar şi abandonează 
şcoala pentru a munci;

• Unii copii cred sincer în „poveştile” 
traficanţilor despre o viaţă mai 
bună doar în ţările străine;

• Părinţii nu înţeleg valoarea 
studiilor, preferînd  ca copiii 
lor să le urmeze exemplul şi să 
meargă la muncă, nu la şcoală. 

• Uneori, copiii renunţă să-şi 
continue studiile, deoarece nu 
cred că ele le vor oferi oportunităţi 
de muncă decentă în viitor.
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Mulţi semeni de-ai tăi se gîndesc să abando-
neze şcoala în favoarea unor venituri rapide. 
Dacă ei neglijează studiile pentru că muncesc 
în anii de şcoală, neglijează şi şansa de a avea 
o profesie şi acces la o muncă decentă în vii-
tor! În timpul discuţiei, poţi folosi următoa-
rele argumente pentru a-ţi convinge prietenii 
să-şi continue studiile.

Argumentul 1
Trebuie să fii pregătit/ă fizic pentru a munci
Tu creşti încă, te dezvolţi, eşti în faza de pre-
gătire pentru o viaţă de adult. Un efort fizic 
continuu te oboseşte şi nu-i permite orga-
nismului tău să se dezvolte normal: copiii ce 
muncesc sînt mici de statură, scheletul lor 
poate să se deformeze din cauza eforturilor 
fizice depuse.

Argumentul 2
Copiii sînt expuşi la mai multe riscuri decît 
adulţii care efectuează aceleaşi lucrări
Dacă munceşti cu maşini, utilaje, în mediu 
periculos, la înălţimi, trebuie să fii foarte 
atent/ă la orice mişcare. Atenţia şi abilităţile 
tale de concentrare sînt mai slab dezvoltate 
decît ale unui adult şi eşti expus/ă unui risc 
mai mare de accidentare. 

Argumentul 3
Fiind copil, poţi fi mai uşor exploatat/ă şi abu-
zat/ă decît un adult
Chiar dacă eşti puternic/ă pentru vîrsta ta, 
poţi să fii brutalizat/ă şi forţat/ă să faci anu-
mite lucruri, pe care un adult nu le-ar face. 
Dacă nu cunoşti bine angajatorul, ai putea 
afla prea tîrziu că ai nevoie de protecţie.
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Argumentul 4
Munca copilului nu te pregăteşte pentru o 
muncă decentă în viitor.
Educaţia este o investiţie, biletul pentru alte 
oportunităţi în viaţă. Cu cît mai mult rămîi în 
şcoală, cu atît mai multe posibilităţi vei avea 
să obţii o muncă bine plătită. Calitatea mun-
cii tale în viitor, salariul tău, libertatea de a-ţi 
alege o profesie, sînt direct legate de eforturile 
pe care le depui în şcoală acum.

Argumentul 5
Dacă vreai să-ţi ajuţi părinţii, „alege şcoala”
Ai putea să fii foarte mîndru/ă că aduci ceva 
bani acasă şi contribui la bunăstarea familiei. 
Aceasta nu va dura mult, pentru că, aban-
donînd şcoala, îţi reduci şansele de a satis-
face necesităţile familiei şi ale copiilor tăi în 
viitor. 

Argumentul 6
Nu există „rai” în străinătate
Traficantul, angajatorul este cointeresat să-ţi 
descrie oportunităţi de lucru fabuloase pen-
tru ca să te convingă să-l urmezi şi să deţină 
controlul total asupra ta. Există multe cazuri 
cînd copiii din Moldova, care erau siguri că 
nu sînt în situaţii de risc de a fi traficaţi pre-
cum alţi copii, au ajuns în situaţii dificile.
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Există cîteva lucruri pe care le poţi face pentru a-ţi ajuta 
prietenul/a care este implicat/ă în munca copilului: 
• Discută cu el/ea pentru a afla care-i sînt problemele. Vor-

beşte-i despre drepturile sale şi dă-i această broşură; 
• Asigură-ţi prietenul/a că face parte din grup şi că nu îl/o 

vei lăsa să se izoleze;
• Invită-ţi prietenul/a la Centrul Comunitar pentru Co-

pii şi Tineri la care mergi şi tu;
• Oferă-i ajutorul tău la pregătirea temelor şi însuşirea 

materialului nou;
• Dacă este posibil, acordă-i sprijin în negocierea cu pă-

rinţii, astfel ca aceştia să-i ofere timp pentru şcoală şi 
joacă şi să nu-l/o implice în munci periculoase;

• Semnalează cazul copilului implicat în munca copilului 
la instituţiile care-l pot ajuta.

APĂRĂ-ŢI DREPTUL DE A FI COPIL!!!
DREPTURILE TALE ÎN REPUBLICA MOLDOVA

Conform legislaţiei Republicii Moldova, nimeni nu are 
voie să te angajeze la lucru, dacă nu ai împlinit vîrsta 
de 15 ani.
Poţi obţine prima slujbă la 16 ani, însă este posibil să în-
chei un contract de muncă cu un an mai devreme, dacă 
ai acordul scris al părinţilor sau al reprezentanţilor le-
gali şi dacă această muncă nu este dăunătoare sănătăţii, 
dezvoltării, instruirii şi pregătirii tale profesionale.

Dacă ai vîrsta de 15-16 ani, nimeni nu are dreptul să te 
oblige să lucrezi mai mult de cinci ore pe zi şi mai mult 
de 24 de ore pe săptămînă .
Dacă ai între 16 şi 18 ani, durata timpului de muncă 
nu trebuie să depăşească şapte ore pe zi şi 35 de ore pe 
săptămînă.
Copiii nu au voie să lucreze noaptea, să facă muncă supli-
mentară sau să fie reţinuţi la sediul angajatorului.
În Moldova este interzisă folosirea muncii copiilor (persoa-
nelor în vîrstă de pînă la 18 ani) la:

• Lucrări în condiţii grele de muncă, vătămătoare şi 
periculoase; 

• Lucrări subterane;
• Lucrări care pot să aducă prejudiciu sănătăţii sau in-

tegrităţii morale a copiilor (jocurile de noroc, lucrul în 
localurile de noapte, producerea, transportarea şi co-
mercializarea băuturilor  alcoolice, articolelor din tu-
tun, preparatelor narcotice şi toxice).

Potrivit Legii învăţămîntului, 1995 „durata 
învăţămîntului general obligatoriu este de 9 ani. 
Frecventarea obligatorie a şcolii încetează la sfîrşitul 
anului de învăţămînt în care elevul atinge vîrsta de 
16 ani”, vîrstă care în Republica Moldova constituie 
vîrsta minimă de angajare.
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Poţi solicita ajutor sau informaţii de la:

Instituţia Pe cine poate ajuta instituţia?

Direcţia asistenţă socială 
şi protecţia copilului din raion 
(983 – telefonul pentru urgenţe)

Copiii implicaţi în munca copilului 
sau în situaţii de risc

Inspectoratul Teritorial 
al Muncii din raion

Copiii angajaţi ilegal la întreprinderi 
înregistrate sau persoane fizice 

Centrul comunitar 
pentru copii şi tineri

Copiii implicaţi în munca copilului sau
în situaţii de risc, pentru a participa
în activităţi pentru copii şi tineri

Asistentul social 
de la Primărie

Familia copiilor implicaţi în munca co-
pilului sau în situaţii de risc, care au ne-
voie de asistenţă socială

Cea mai apropiată 
secţie de poliţie

Copiii care pot fi implicaţi
 în activităţi ilicite

Medicul de familie Copiii expuşi riscurilor şi pericolelor

Profesorul sau psihologul Copiii care nu frecventează şcoala 
sau sînt pe cale de a o abandona

Preotul din localitate Copiii ce au nevoie de asistenţă 
suplimentară
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În caz de necesitate dacă 
organizaţiile locale nu vor să te ajute 

te poţi adresa după informaţie 
la organizaţiile din Chişinău:

Direcţia Municipală 
pentru Protecţia Drepturilor Copilului

str. Alexandru Vlăhuţă, 3; Tel. (22) 24 27 02

Inspecţia Muncii din Republica Moldova
str. Miron Costin, 17/2; 

Tel. (22) 49 94 00

Inspectoratul Teritorial al Muncii – Chişinău
str. Miron Costin, 17/2; Tel. (22) 49 86 83

Centrul Internaţional pentru Protecţia şi Promovarea
 Drepturilor Femeii „La Strada”

str. 31 August, 82, b. 14; Tel. (22) 23 49 06;
 linia fierbinte: 080077777

Agenţia naţională pentru ocuparea forţei de muncă
str. Vasile Alexandri, 1

Tel. (22) 72 10 03

Centrul Naţional de Prevenire a Abuzului faţă de Copii 
str. Calea Ieşilor, 61/2; Tel. (22) 75 88 06; 74 83 78
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